Exmº. Sr.
JORGE RECLA
Presidente da C.M.S.M.
Nesta

Indicação nº 146/2020

O Vereador infrafirmado, no uso de suas atribuições legais, REQUER
QUE, após audição e aprovação do Plenário, seja encaminhado ao Exmº. Sr. Prefeito Municipal
de São Mateus, a seguinte providência:

QUE SEJA VIABILIZADO RECURSOS FINANCEIROS PARA O FIM ESPECÍFICO
DE AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA USO NA PATRULHA
AGRÍCOLA DO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS/ES.

JUSTIFICATIVA:

Não temos dúvidas de que o Poder Executivo Municipal tem procurado
realizar uma administração que prima, principalmente, pela interatividade, respeito e interesse comum
com as  Comunidades.  As  estradas  vicinais  possuem extrema importância  econômica  e  social  para
qualquer cidade, por ser responsável pelo escoamento da produção agrícola e o consequentemente
abastecimento  das  zonas  urbanas,  por  produtos  que  têm  muitas  das  vezes  sido  encarecidos
consideravelmente  por  conta  da  dificuldade  do  transporte.  No  ponto  de  vista  social  o  acesso  da
população rural a serviços básicos como educação, saúde e lazer se dá através das estradas vicinais.
Jovens das zonas rurais enfrentam quilômetros de estradas para ter acesso à educação. A situação
precária  das  estradas  vicinais  das  Comunidades  da  zona  rural  com  chuvas  recentes,  penalizam  o
contribuinte, já que transitar por elas tornaram-se motivos de transtornos aos moradores e usuários
das vias,  além disso, a não manutenção das vias podem resultar em incremento de despesas com
manutenção em transportes escolar que circulam nas mesmas. Os maquinários se fazem necessários
para atender os agricultores e realizar os serviços no meio rural, executando reparos e manutenção de
estradas,  preparo de solo para cultivos diversos,  terraplanagem, transporte de insumos agrícolas e
outros serviços de apoio ao desenvolvimento rural.

Termos em que,
Pede e espera deferimento.
São Mateus (ES), 16 de março de 2020.

PAULO CHAGAS
Vereador

	Indicação nº 146/2020